Reglamento de la Ley que Concede Beneficios a las Víctimas de Guerra”, publicado en La 
Gaceta No. 195 del 11 de Octubre del año dos mil siete 

Artículo 1. Se reforma el artículo 1 el que se leerá así: “Artículo 1. Conforme la base del monto de 
Dos mil cuatrocientos ochenta córdobas (C$ 2,480.00), se modificarán los montos de las pensiones 
contempladas en el Decreto No. 97-2007, que reformó los artículos 1, 2 y 3 del Decreto No. 58, 
Beneficios del Seguro Social a los Combatientes Caídos y Familiares, publicada en La Gaceta No. 12 
del 18 de septiembre de 1979 y Ley No.

[...]

2 del 3 de enero de 1991”. 

Artículo 2. Se modifican los siguientes artículos del Decreto 97-2007: 

“Artículo 12. Pensión directa a favor de la persona con discapacidad. 
Para determinar la cuantía de la pensión se tendrá como referencia el monto de Dos mil cuatrocientos 
ochenta córdobas (C$ 2,480.00). 

Artículo 13. Las solicitudes de pensiones directas, cuya pérdida anatómica sea igual o inferior al 19% 
de incapacidad, se le concederán una indemnización equivalente a cinco anualidades, sobre la base 
del monto de Dos mil cuatrocientos ochenta córdobas (C$ 2,480.00). 

Artículo 26. Pensión de ascendencia y otros dependientes. A la madre u otros dependientes del 
causante fallecido, se le otorgará la pensión sobre la base del monto de referencia de Dos mil 
cuatrocientos ochenta córdobas (C$ 2,480.00) establecido en el artículo 1 de este Decreto. 

Artículo 32. Se deroga cualquier otra disposición que se oponga al presente Decreto”. 

Artículo 3: Se mantienen vigentes todas las disposiciones del Decreto No. 97-2007 que no fueron 
objeto de la presente reforma parcial.